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шой свиты он отправился в путь. Когда это посольство почти достигло 
цели, в море («яко видети уже Царьград близ суща»11) Митяй внезапно 
заболел и умер. 

Киприан, видимо знавший о неприязненном отношении к Митяю рус
ского духовенства, вскоре после смерти митрополита Алексея решил 
предъявить свои права на русский митрополичий стол. Об обстоятельствах 
борьбы Киприана за русскую митрополию мы узнаем из его посланий 
к игуменам Троицкого и Симоновского монастырей Сергию и Федору.12 

Первое из этих посланий Киприана —■ небольшое письмо, в котором он 
сообщает Сергию и Федору, что едет к великому князю в Москву и 
«велми жадает» видеться с ними. Это письмо датировано 3 июня. Во вто
ром послании Сергию и Федору, в котором Киприан рассказывает о том, 
как он был принят в Москве, имеется полная дата — «Писана же си гра
мота мною месяца иуня в 23 день, в лето 6886, индикта перваго», т. е. 
в 1378 г. На основании этой грамоты первая также датируется 1378 г. 
Третье письмо, адресат в котором не указан, но по содержанию которого 
видно, что оно также было написано Сергию и Федору в ответ на их от
ветное послание на второе письмо Киприана, имеет дату 18 октября без 
указания года. Судя по характеру, его также можно датировать 1378 г. 
Из этого письма явствует, что Сергий и Федор были полностью на стороне 
Киприана. Киприан сообщает им, что будет добиваться своих прав в Царь-
граде. Наконец, четвертое послание к неизвестному лицу не имеет никакой 
даты. Издатель этого текста в «Православном собеседнике» датирует его 
началом 1383 г. В этом письме Киприан сообщает своему адресату, что 
едет в Царьград. Поэтому, думается, у нас есть все основания относить и 
это письмо ко времени, близкому к событиям 1378 г., — к весне 1379 г., 
когда Киприан отправился в Царьград отстаивать свое право на москов
скую митрополию.13 

Из второго послания Киприана видно, что он был хорошо осведомлен 
о событиях, происходивших в Москве, и в своих притязаниях на митропо
личий стол надеялся на помощь русского духовенства, в первую очередь 
на поддержку Сергия, пользовавшегося огромным авторитетом не только 
среди церковников, но и у великого князя Московского. Е. Голубинский 
предполагает даже, что одновременно со своим первым посланием к Сер
гию и Федору Киприан на словах через своего посланника' мог обратиться 
к Сергию с просьбой, чтобы он и другие церковники «агитировали» за 
него перед великим князем.14 Однако нелюбовь великого князя к Киприану 
и желание видеть митрополитом Митяя были столь велики, что не помог 
и авторитет Сергия. Как рассказывает сам Киприан во втором послании, 
Дмитрий Иванович не только не принял его, но с позором изгнал из 
Москвы. 

Во всех перечисленных посланиях, начиная со второго, Киприан гово
рит о своем намерении ехать в Царьград, что он и осуществил весной 
1379 г. Когда он был уже в Царьграде, туда прибыла свита Митяя. Нахо
дился в это время в Царьграде и архиепископ Суздальский Дионисий, 
бежавший в Царьград после ссоры с Митяем, вопреки запрету великого 
князя Московского. 
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